Diário da República, 2.ª série — N.º 23 — 1 de fevereiro de 2017  2245

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE

Aviso n.º 1246/2017

Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Portalegre,
datado de 29 de novembro de 2016, foi autorizado o contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, como Professor Adjunto
Convidado, em regime de tempo parcial (90 %), ao docente Paulo Jorge
Silveira Ferreira, com efeitos a partir de 01 de dezembro de 2016 e
termino em 31 de agosto de 2017.

16.01.2017. — O Administrador, José Manuel Gomes.
310204941

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Escola Superior de Educação

Despacho (extrato) n.º 1190/2017
Por meu despacho de 17 de janeiro de 2017, na sequência do despacho

da Vice-Presidente da Escola Superior de Educação do Porto, de 13 de
janeiro de 2017, de homologação da lista definitiva de ordenação final
do procedimento concursal aberto pelo Edital n.º 455/2016, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 106, de 2 de junho de 2016, foi

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Deliberação (extrato) n.º 73/2017
O Conselho de Gestão do Instituto Politécnico de Viseu, em reunião

de 16 de janeiro de 2017, deliberou o seguinte:
1) As taxas constantes no ponto 11.7 da tabela de emolumentos do IPV,

publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 202 de 20 de outubro de
2014, aplicam -se aos Cursos Técnicos Superiores Profissionais;

2) As taxas constantes no ponto 11.8 da tabela referida no número
anterior aplicam -se, igualmente, à inscrição por unidade curricular
isolada dos cursos de pós -graduação;

3) A presente deliberação entra em vigor no dia seguinte ao da sua
publicação.

24 de janeiro de 2017. — O Presidente, Eng. Fernando Lopes
 Rodrigues Sebastião.

310206383

autorizada a celebração de contrato de trabalho em funções públicas, por
tempo indeterminado, com período experimental de cinco anos, com a
doutora Marta Saracho Arnaiz, na categoria de Professor Adjunto, em
regime de dedicação exclusiva, afeto ao mapa de pessoal docente da
Escola Superior de Educação, auferindo o vencimento correspondente ao
índice 185, escalão 1, previsto no anexo n.º 2 do Decreto -Lei n.º 408/89,
de 18/11, com efeitos à data de publicação no Diário da República.

17 de janeiro de 2017. — O Presidente, Paulo Alberto da Silva Pereira.
310195554

PARTE H

 MUNICÍPIO DE ALMADA

Aviso (extrato) n.º 1247/2017
Para os devidos efeitos torna -se público que, na sequência das cor-

respondentes autorizações que proferi, conforme ordenação final nos
respetivos Procedimentos Concursais Comuns para ocupação de postos
de trabalho nas carreiras/categorias abaixo indicadas, cujos avisos de
abertura (AA) e listas unitárias de ordenação final (LUOF) foram pu-
blicados na 2.ª série do Diário da República (DR), celebraram -se, nas
datas e com os trabalhadores identificados infra, Contratos de Trabalho
por Tempo Indeterminado (CTI) negociados nas seguintes posições
remuneratórias:

2 Posição remuneratória a que corresponde o nível 15
Técnico Superior (Comunicação)
LUOF publicada no DR n.º 227 de 25 -11 -2016
CTI autorizado em 26 -10 -2016 — AA publicado no DR n.º 57 de

22 -03 -2016
António Manuel Dias da Silva, Charlene Soel Izaque e José Eduardo

Monteiro Agostinho em 01 -11 -2016.
Técnico Superior (Assessoria de Direção)
LUOF publicada no DR n.º 228 de 28 -11 -2016
CTI autorizado em 14 -11 -2016 — AA publicado no DR n.º 250 de

23 -12 -2015
Luís Filipe Duarte Soares, Mafalda Maria Marques José e Sandra

Isabel Guerreiro Fernandes em 01 -12 -2016.
Técnico Superior (Geografia e Planeamento do Território)
LUOF publicada no DR n.º 242 de 20 -12 -2016
CTI autorizado em 02 -12 -2016 — AA publicado no DR n.º 250 de

23 -12 -2015
António Manuel Cardoso Pombeiro e João Paulo Carreira Gentil

em 15 -12 -2016.
Técnico Superior (Administração Pública Regional e Autárquica)
LUOF publicada no DR n.º 249 de 29 -12 -2016
CTI autorizado em 07 e 14 -12 -2016 — AA publicado no DR n.º 250

de 23 -12 -2015
Célia Ferreira Neves, Luís Filipe da Costa Carvalho e Paula Cristina

Soares Brites Loureiro em 15 -12 -2016.

Técnico Superior (Arquitetura)
LUOF publicada no DR n.º 172 de 07 -09 -2016
CTI autorizado em 05 -08 -2016 — AA publicado no DR n.º 250 de

23 -12 -2015
José António Alves dos Santos, Nuno Alexandre Galamba Caeiro

Martins e Pedro Miguel Lopes dos Santos Pedro em 01 -10 -2016.
Técnico Superior (História)
LUOF publicada no DR n.º 195 de 11 -10 -2016
CTI autorizado em 26 -09 e 11 -11 -2016 — AA publicado DR n.º 250

de 23 -12 -2015
Ana Paula Galvão Nunes, Eduardo Manuel da Conceição Candeias

Raposo, Fernando Jorge Robles Henriques em 01 -10 -2016 e Carlos
Manuel da Silva Roupa em 01 -12 -2016.

Técnico Superior (História e Arqueologia)
LUOF publicada no DR n.º 172 de 07 -09 -2016
CTI autorizado em 05 -08 -2016 — AA publicado no DR n.º 250 de

23 -12 -2015
Sérgio Manuel Peleja Rosa e Telmo Filipe Alves António em

01 -10 -2016.
Técnico Superior (História da Arte)
LUOF publicada no DR n.º 172 de 07 -09 -2016
CTI autorizado em 05 -08 -2016 — AA publicado no DR n.º 250 de

23 -12 -2015
Maria Susana Tormenta Pereira em 01 -10 -2016.
Técnico Superior (Ciências do Desporto)
LUOF publicada no DR n.º 172 de 07 -09 -2016
CTI autorizado em 05 -08 -2016 — AA publicado no DR n.º 250 de

23 -12 -2015
Carla Alexandra Pereira Seoane e Sandra Cristina dos Santos Cardeira

Gomes em 01 -10 -2016.

1.ª Posição remuneratória a que corresponde o nível 11
Técnico Superior (Línguas e Literaturas Modernas)
LUOF publicada no DR n.º 172 de 07 -09 -2016
CTI autorizado em 05 -08 -2016 — AA publicado no DR n.º 250 de

23 -12 -2015
Sónia Alexandra Peres Casqueiro Costa em 01 -10 -2016.
Assistente Técnico (Técnico Administrativo)